
CITTA' DI FOSSANO
PROVINCIA DI CUNEO

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N. 45

Seduta del  29  GIUGNO   2024

Oggetto:  Nomina della Commissione Elettorale Comunale.

L'anno duemilaventiquattro, addì ventinove, del mese di Giugno, alle ore 10:00 nella Sala Polivalente 
(Barbero) del  Castello degli  Acaja, a  seguito di  avvisi  notificati  a norma di legge si  è riunito,  in 
sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale composto  
dai Signori:

P A P A
1 GIACCARDI Simona  - Presidente x 9 CAMPANELLA Luigi x
2 AIRALDI Maria Tiziana x 10 CASSINE Lorenzo x
3 BALLARIO Simona Pieranna x 11 CHIAPELLO Simone x
4 BALOCCO Francesco x 12 LAMBERTI Angelo x
5 BERGESIO Giorgio Maria x 13 LINGUA Paolo x
6 BIANCO Marinella x 14 MOLINERIS Cristian x
7 BLENGINO Matteo x 15 PELAZZA Lauro Ezio x
8 BRIZIO Mirella x 16 TORTONE Mario x

17 TALLONE Dario - Sindaco PRESENTE

Consiglieri presenti n. 15 Consiglieri assenti n. 1

Ha giustificato l'assenza la Consigliera Airaldi.

Partecipano,  senza  diritto  di  voto,  gli  Assessori:  RATTALINO  Donatella,  CUZZILLA  Cinzia, 
DOGLIANI Gianfranco, PELLEGRINO Giacomo, TOTI Danilo.

Partecipa il Segretario Generale Para Dott. Monica;

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Presidente GIACCARDI Simona, dichiara aperta la 
seduta e dispone la trattazione dell'argomento in oggetto indicato iscritto all'ordine del giorno.



MP /va

DELIBERAZIONE CONSILIARE

N. 45 29/06/2024  Nomina della Commissione Elettorale Comunale.

******

Udito  l’intervento  della  Presidente  registrato  su  apposito  supporto  informatico 
conservato agli atti del Comune presso l’Ufficio Organi Collegiali/Archivio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
 l’articolo 41 del,  comma 2,  D.  Lgs.  18.08.2000 n.  267 e successive modifiche ed 

integrazioni;
 gli articoli 12 e seguenti del DPR 20.03.1967 n. 223 e ss.mm.ii.;
 l’articolo 10 della Legge 21.12.2005 n. 270, così come modificato nel testo del D.L. 

03.01.2006 n. 1, coordinato con la Legge di conversione 27.01.2006 n. 22;

Vista la Circolare prefettizia prot. n. 3791/1.2.11/Area II Elett. del 28/01/2006;

Verificato che ai sensi degli artt. 12 e 13 del citato T.U. DPR 223/1967 aggiornati dalla Legge 
21.12.2005 n. 270, dal D.L. 03.01.2006 n. 1, dalla Legge 27.01.2006 n. 22:

 la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da n.  
tre (3) componenti effettivi e n. tre (3) supplenti;

 per  l’elezione  dei  componenti  effettivi  della  suddetta  Commissione,  ciascun 
Consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro 
che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre;

 a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età;
 nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza;
 qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà 

essere chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della 
maggioranza, il Consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;

 l’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la 
metà dei Consiglieri assegnati al Comune;

 il Sindaco non prende parte alla votazione;
 con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla nomina dei membri 

supplenti;

Valutato che ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 267/2000, in combinato disposto con 
il novellato art. 12 del D.P.R. 223/1967, la Commissione Elettorale di questo Comune deve 
essere composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Segretario 
Generale;

Preso atto che la  Presidente nomina il  Collegio di Consiglieri  scrutatori  nelle persone dei 
Sigg.ri: Bianco Marinella, Chiapello Simone, Tortone Mario;

La Presidente pone in votazione la nomina dei componenti EFFETTIVI della Commissione 
Elettorale Comunale;

2



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per schede segrete, essendo nominati scrutatori i Consiglieri  Bianco 
Marinella, Chiapello Simone, Tortone Mario,

presenti n.  16
votanti (il Sindaco non partecipa alla votazione) n.  15
schede  valide n.  15
schede  bianche n.  0
schede nulle n.  0

hanno ottenuto voti, quali componenti effettivi, i Signori:
BERGESIO Giorgio Maria n. 6
CASSINE Lorenzo n. 6
GIACCARDI Simona n. 3

D E L I B E R A

1) Di nominare quali componenti  EFFETTIVI della Commissione Elettorale Comunale i 
seguenti Consiglieri:

 BERGESIO Giorgio Maria
 CASSINE Lorenzo
 GIACCARDI Simona

Successivamente 

La Presidente pone in votazione la nomina dei componenti SUPPLENTI della Commissione 
Elettorale Comunale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per schede segrete, essendo nominati scrutatori i Consiglieri Bianco 
Marinella, Blengino Matteo, Cassine Lorenzo,

presenti n.  16
votanti (il Sindaco non partecipa alla votazione) n.  15
schede  valide n.  15
schede  bianche n.  0
schede nulle n.  0

hanno ottenuto voti, quali componenti supplenti, i Signori:
BALLARIO Simona Pieranna n. 6
CAMPANELLA Luigi n. 6
BLENGINO Matteo n. 3

D E L I B E R A

1) Di nominare quali componenti  SUPPLENTI della Commissione Elettorale Comunale i 
seguenti Consiglieri:

3



 BALLARIO Simona Pieranna
 CAMPANELLA Luigi
 BLENGINO Matteo.

Successivamente,

IL CONSIGLIO

Con votazione  palese, espressa per alzata di mano, presenti n. 16,  votanti n. 16, n. 16 voti  
favorevoli, nessuno contrario e nessuno astenuto,

D E L I B E R A 

Di prendere atto dell’esito delle precedenti votazioni a schede segrete.

Successivamente,

IL CONSIGLIO

Visto l'art. 134, 4° comma, del  D.  Lgs.  18/08/2000  n. 267;

Riconosciuta l'urgenza di provvedere;

Con votazione  palese, espressa per alzata di mano, presenti n. 16,  votanti n. 16, n. 16 voti  
favorevoli, nessuno contrario e nessuno astenuto,

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

*****

4



Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 seduta del 29/06/2024,

composto di n. 5 pagine dattiloscritte compresa la presente.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to:  Simona GIACCARDI F.to: Monica PARA

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata  all'Albo  Pretorio  per   15   giorni   consecutivi,   dal 

19/07/2024  ai sensi dell'art. 124,  comma  1, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

IL  SEGRETARIO GENERALE
PARA Dott. Monica

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

DIVENUTA  ESECUTIVA

in data ___________________

per decorrenza dei termini ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs.  267/2000 (10 gg.)

IL SEGRETARIO GENERALE

________________

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Copia di originale informatico firmato digitalmente dal Responsabile del procedimento di pubblicazione 

5


		2024-07-19T11:37:47+0200
	PARA MONICA




